In eodem articulo 1. q. 88. dubium occurrit. Quo pacto in precedenti lib. definitum est, quod vltimus actus rationis practicae est precipere: & in hoc lib. distinguitur actus imperandi contra actum deprecandi, & promittendi. Non ergo sufficiens fuerat prius determinatus vltimus actus rationis practicae.

Ad hoc dicitur, quod precipere, seu imperare, intelligi potest dupliciter. Primo respectu electionis absolute, quia scilicet aliquis precipit sibi ipsi eligere: & sic precipitum est vltimus actus rationis practicae ad agendum, vel faciendum. Alio modo sumitur precipere respectu aliorum, prout aliquis precipit subditis suis: & sic precipere distinguitur contra deprecari, & contra promittere: quia precipere ad inferiores, deprecari ad superiores, ut plurimum, promittere est ad omnes. Et scito, quod omnes hitres actus distinguntur a precipere primo modo per hoc, quod precipere primo modo, ad cuius rectificationem ponitur prudentia, est causa electionis: hi autem tres actus sunt materia, & effectus electionis. Nam postquam homo consule elegit imperandum alij, aut orandum, aut promittendum, imperat, orat, & promittit. Nulla ergo est insufficientia in superioribus admittenda.

In eodem articulo circa primam conditionem ad votum requiritur, scilicet deliberationem, dubium occurrit. An vota ex facili corde, ex repentino timore, ex nimio dolore, ex magna tribulatione facta, sint verè vota. Et est ratio dubij, quia huiusmodi promissiones sunt absque maturo discursu, quem deliberatio importat. Dicimus enim ea, quae ex passionis impetu facimus, non deliberate fecisse: & similiter quae repente agimus: & breuiter agere ex surreptione, passione, & facilitate, contra agere ex deliberatione distinguitur communitur videtur, ut patet ex hoc, quod mala voluntarie agimus, & quandoque in iramento firmamus, quae tamen nec deliberare agimus, nec ex deliberatione iuramento firmamus, ut patet in communibus locutionibus.

Et confirmatur, quia deliberatio aut requiritur ad votum, ut proprie sumitur & distinguitur contra propositum, & promissionem: aut ut communitur sumitur pro voluntario libere. Non hoc secundo modo: quia sic sufficeret dicere, quod ad votum requiritur propositum & promissio Deo facta est votum, quia stat, quod sit voluntas cum proposito, & tunc non fit deliberata, sumendo proprie deliberationem.

Ad hoc dicitur, quod nulla est hic difficultas, quod deliberatio requiritur ad votum: sed difficultas est quid importat deliberatio ad votum requisita. Ricardus in 4. dist. 38. actus voluntarios distinguit

A in actus deliberatos, & non deliberatos, appellans deliberatos illos, qui sunt plene voluntarij: non deliberatos vero, qui non sunt plene voluntarij, qui scilicet per surreptionem fiunt: & vult quod vota per surreptionem non obligent ad mortale. Petrus vero de Palude, ibidem vult, quod illa deliberatio, quae sufficit ad constituendum hominem seruum diaboli per peccatum mortale, sufficit ad constituendum debitorem Deo per votum. Vult tamen, quod vota facilliter facta non sunt viquequaq; obligatoria. Si quis autem diligenter Deo totum dicta consideret convenientiam in hoc, quod ad votum exigatur deliberatio, & quare, facile veritatem percipiet questionis. Aduertendum est, quod deliberatio duo importat, I. discursum, seu collationem inter multa, & determinationem ad vnum. Non enim deliberatio peritur, nisi quando optio datur multo. ut eligendorum, saltem affirmationis, vel negationis, puta, facere, vel non facere. Et similiter conuque petimus ab aliqua persona, ut deliberet, donec determinet se, an velit pacem aut bellum, nuptias an calibatam, & huiusmodi. Et constat, quod huiusmodi determinatio, conferendo conditiones vnius partis cum conditionibus alterius in ordine ad se, vel alterum sit experientia restant. Et de discursu quidem, seu collatione huiusmodi nulla est questio, quod est actus intellectus practici. Verum cum determinatio sit duplex, quaedam intellectus practici, quae fit in conclusionem consilij per actum iudicij, ut patet: ex imprudens: & quaedam voluntatis, quae fit per actum voluntatis determinatè volentis potius hoc, quam illud, puta, nubere, quam virginitatem seruare: & quantumcumque aliquis iudicet expedire sibi magis hoc, quam illud, non a hoc deliberasse dicitur: quoniam multi sunt iudicantes sibi magis eligendum fore aliqui, puta, veram penitentiam peccatorum, non tamen deliberant illam amplecti, consequens est, ut deliberatio importet determinationem voluntatis: ita quod deliberatio, licet in se duo claudat, scilicet collationem practici intellectus, & determinationem voluntatis, unum tantummodo significat, scilicet ipsam voluntatis determinationem, non absolute, sed ut ex discursu collatio fit. Propter hoc enim videtur a Damasceno distinctio illa de voluntate facta, scilicet in voluntatem naturalem, & deliberatam. Hinc etiam fit, ut deliberans aliquid facere, si est bonum, mereatur: & si est malum, peccat. utrumque enim voluntatis est.

D Ad hoc dicitur, quod deliberatio est actus rationis, quoniam hoc est verum quod ad collationem. At si quis contendat, quod deliberatio significat collationem non qualitercumque, sed ut infert determinationem voluntatis, meminerit, quod non de re, sed de uocis significatione questionem facit. Ex hoc autem quod deliberatio determinatio est voluntatis ex collatione, manifeste patet, quod actus voluntatis, qui non ex collatione, sed ex simplici apprehensione obiecti procedunt, deliberati non sunt, ut apperere beatitudinem, velle esse, nolle miseriam, & huiusmodi. Sunt enim actus hi a voluntate non ut deliberati, sed ut natura est, ut superioribus declaratum fuit. His quoque similis est appetitus illorum, quae ut oblata nobis sunt, statim complacent, quamuis ut collata fuerint resistentur, ut sunt primi motus nostri appetitus circa mala. Est enim tunc quaedam appetitio talis obiecti delectabilis, vel utilis absolute oblata tanquam consonantis, quae postmodum reprimitur considerata annexa turpitudine, vel periculo, ut patet in moribus auaritia, luxuria, & huiusmodi. Verum, ne fallaris, scito, quod dupliciter contingit uoluntarium actum esse ex collatione, scilicet actualiter, vel uirtualiter. Ille actus dicitur esse actualiter ex collatione, de quo fuit collatio, an faciendus sit: sed hoc contingit dupliciter, scilicet perceptibiliter, & quasi imperceptibiliter. Exemplum primi, Ut cum quis confert an ducenda sit uxor, & tandem deliberat uxori: tunc enim uelle uxorem, & ducere uxorem, ex deliberatione actualiter & perceptibiliter procedit. Exemplum secundi, Ut cum quis ex impetu passionis ire commouetur ad occidendum, uel blasphemandum, & huiusmodi, & percutit, uel blasphemat. Tunc enim offerente passione uindictam, ut consonant, occurrit quasi imperceptibiliter oppositum, puta, Quid facis? Oportet enim eum aduertere quid faciat, si huiusmodi

C SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiasti. 5. Si quid uouisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis, & stulta promissio. ergo uouere est promittere, & votum est promissio.

D Ad hoc dicitur, quod deliberatio est actus rationis, quoniam hoc est verum quod ad collationem. At si quis contendat, quod deliberatio significat collationem non qualitercumque, sed ut infert determinationem voluntatis, meminerit, quod non de re, sed de uocis significatione questionem facit. Ex hoc autem quod deliberatio determinatio est voluntatis ex collatione, manifeste patet, quod actus voluntatis, qui non ex collatione, sed ex simplici apprehensione obiecti procedunt, deliberati non sunt, ut apperere beatitudinem, velle esse, nolle miseriam, & huiusmodi. Sunt enim actus hi a voluntate non ut deliberati, sed ut natura est, ut superioribus declaratum fuit. His quoque similis est appetitus illorum, quae ut oblata nobis sunt, statim complacent, quamuis ut collata fuerint resistentur, ut sunt primi motus nostri appetitus circa mala. Est enim tunc quaedam appetitio talis obiecti delectabilis, vel utilis absolute oblata tanquam consonantis, quae postmodum reprimitur considerata annexa turpitudine, vel periculo, ut patet in moribus auaritia, luxuria, & huiusmodi. Verum, ne fallaris, scito, quod dupliciter contingit uoluntarium actum esse ex collatione, scilicet actualiter, vel uirtualiter. Ille actus dicitur esse actualiter ex collatione, de quo fuit collatio, an faciendus sit: sed hoc contingit dupliciter, scilicet perceptibiliter, & quasi imperceptibiliter. Exemplum primi, Ut cum quis confert an ducenda sit uxor, & tandem deliberat uxori: tunc enim uelle uxorem, & ducere uxorem, ex deliberatione actualiter & perceptibiliter procedit. Exemplum secundi, Ut cum quis ex impetu passionis ire commouetur ad occidendum, uel blasphemandum, & huiusmodi, & percutit, uel blasphemat. Tunc enim offerente passione uindictam, ut consonant, occurrit quasi imperceptibiliter oppositum, puta, Quid facis? Oportet enim eum aduertere quid faciat, si huiusmodi

E Ad hoc dicitur, quod deliberatio est actus rationis, quoniam hoc est verum quod ad collationem. At si quis contendat, quod deliberatio significat collationem non qualitercumque, sed ut infert determinationem voluntatis, meminerit, quod non de re, sed de uocis significatione questionem facit. Ex hoc autem quod deliberatio determinatio est voluntatis ex collatione, manifeste patet, quod actus voluntatis, qui non ex collatione, sed ex simplici apprehensione obiecti procedunt, deliberati non sunt, ut apperere beatitudinem, velle esse, nolle miseriam, & huiusmodi. Sunt enim actus hi a voluntate non ut deliberati, sed ut natura est, ut superioribus declaratum fuit. His quoque similis est appetitus illorum, quae ut oblata nobis sunt, statim complacent, quamuis ut collata fuerint resistentur, ut sunt primi motus nostri appetitus circa mala. Est enim tunc quaedam appetitio talis obiecti delectabilis, vel utilis absolute oblata tanquam consonantis, quae postmodum reprimitur considerata annexa turpitudine, vel periculo, ut patet in moribus auaritia, luxuria, & huiusmodi. Verum, ne fallaris, scito, quod dupliciter contingit uoluntarium actum esse ex collatione, scilicet actualiter, vel uirtualiter. Ille actus dicitur esse actualiter ex collatione, de quo fuit collatio, an faciendus sit: sed hoc contingit dupliciter, scilicet perceptibiliter, & quasi imperceptibiliter. Exemplum primi, Ut cum quis confert an ducenda sit uxor, & tandem deliberat uxori: tunc enim uelle uxorem, & ducere uxorem, ex deliberatione actualiter & perceptibiliter procedit. Exemplum secundi, Ut cum quis ex impetu passionis ire commouetur ad occidendum, uel blasphemandum, & huiusmodi, & percutit, uel blasphemat. Tunc enim offerente passione uindictam, ut consonant, occurrit quasi imperceptibiliter oppositum, puta, Quid facis? Oportet enim eum aduertere quid faciat, si huiusmodi

manum

manum actum facit ex passione, alioquin sibi imputaretur, & sic f... quasi imperceptibiliter confert eligendo consoni. Actus quoque ex collatione virtualiter dupliciter contingit. Primo, ille actus dicitur esse virtualiter ex collatione, de quo non in seipso, sed in sui principio collatio praesens: & hoc modo artifices ab-

que actuali deliberatione non tamē ab- que virtuali, operantur. Non enim cum quis pulsatur, aut scribit, deliberat de singulis actibus: sed deliberat de initio scribendi, aut pulsandi, & vniuersaliter de vno tunc arte illa. Secundo, actus ille voluntarius dicitur esse ex collatione virtualiter, qui sic volenti consonat, vt nolit conferre de illo, vt contingit quando quis operatur ex habitu, seu consuetudine, aut negligentia. Qui enim consuetudinem suam prosequitur in bono, vel in malo, non deliberat actualiter quando secūditū illam operatur, nec vquam forte proposuit illa consuetudine: sed quia reuertit collationem, & illud opus acceptat, ac si consulisset, dum sic acceptat illud, qđ fugit oppositū, cōsequens est, qđ ex collatione virtualiter operatur. Omnis enim voluntarius actus praeter naturales & primos motus ex collatione est: ac per hoc deliberat actualiter, vel virtualiter, positū vel negatū, explicite, vel implicite. Ex eadē quod radice patet distinctio deliberationis a proposito: quoniam deliberatio determinationem voluntatis ex collatione significat indifferentem respectu praesentis, aut futuri. Deliberamus enim & nunc pulsare, scribere, ire &c. Et deliberamus nos ituros, pulsuros, missuros, & huiusmodi. Propositū autem & ad futura restringitur: nullus enim proponere dicitur, nisi de futuris agendis, vel omitendis. Et collationem rationis praefertentis suam alteri non importat, sed voluntatis actum simplicem ad futurum committendum aut omittendum significat. Cū autem multipliciter contingat in humanis actibus deliberationem interuenire, qualē exigat votum deliberationem, ex ratione, quare ad votum requiritur deliberatio, sumendum est. Si enim deliberatio exigitur ad hoc, ut votum sit actus perfectē humanus, consequens est, qđ omnis deliberatio sufficiens ad peccatum mortale sufficit ad votū: quoniam mortale peccatum non est in primis motibus quantumcumque durent, sed in solis actibus perfectis humanis consistit, ut patet de delectatione morosa, quae nunquam est peccatum mortale, nisi ratione acceptata. Si verō exigitur deliberatio ad hoc, ut promissio sit discussa, ac maturē digesta, non omnis deliberatio, quae sufficit ad peccatum mortale, sufficit ad votum. Et licet hic secundus dicendi modus magne videatur inini equitati, quoniam promissio tam arduum habens vinculum, s. mortis aeternae, non nisi consilio exacto fieri debet, multo magis quam obligatio ad peccatum proprii capitis, quantum vita aeterna pretiosior est temporali: primus tamen dicendi modus ex auctore, sacris canonibus, & ratione comprobatur verus. Auctor siquidem in litera propterea deliberationem exigi dicit ad votum, quia propositum est actus voluntatis deliberat: ac per hoc docet, qđ illa deliberatio sufficit ad votum, quae sufficit ad propositum. Constat autem qđ omnis deliberatio sufficiens ad peccandum mortaliter sufficit ad actum propositi. Nam peccatum mortale est etiam actus voluntatis deliberatae. In sacris quoque canonibus extra de voto, & voti redemptio, cap. Veniens, expressē votum factum magis animi facilitate, qđ arbitrio rationis, validum iudicatur. Rationi quoque consonat, ut sicut iurans ex consuetudine mala, aut facilitate, reus est perini in iuramento assertorio, si veritas deest: ita votens, suo te vinculo illaqueat: immo dupliciter hi rei esse videntur. Primo, quia actu tauto, s. iuramento tam irreuerenter vnum, s. ab- que exacta diligentia: secundo, qđ votum, aut iuramentum non ferunt. Cū his tamen omnibus distingue, qđ vota dupliciter sunt, quaedam ex diligenti discursu ac proposito, & haec plene sunt vota, & in his dispensandis, aut redimendis, aut commutandis, diligens est adhibenda prouiso: quaedam verō ex facilitate animi, aut passionibus statim sunt, ut multis pro qualibet re statim votentibus, contingit: & quidam tot multiplicat facilius propter eandem rem vota, ut nesciant ad quae votendo se obligarūt. Et talia vota licet sint uerē vota, & ad peccatum mortale ob-

ligantia, quia ex proposito promissio calidius... quequaq; obligantia, pro quāo facta debent... redemptio, aut commutatio, vt in dicto capitulo... Ad obiecta autem in opotum dicitur... riorū contra deliberata, potest dupliciter ab-

dicatur i. Regum 16. Homines vident ea quae parent, sed Deus intuetur cor. Exprimuntur tamen quandoque verba exteriora, vel ad suuipius excitationem, sicut circa orationem dicitur * est: vel etiam ad alios constandum, vt non solum delibata a fractione voti propter timorem Dei, sed etiam propter reuerentiam hominum. Promissio autem procedit ex proposito facienda: propositum autem aliquam deliberationem praesigit, cū sit actus voluntatis deliberatae. Sic ergo ad votum tra ex necessitate requiruntur. Primo quidem, deliberatio. Secun-

tra agere ex deliberatione absolute: sed de... re ex digesta deliberatione. Vnde si R... ptione, intelligit vota recedendum... tem vota non exacta collatione facta, err...

Ad confirmationem autem iam pace respicitur... liberatio distinguitur contra propositum, quia... deliberatio: sed ideo quia ex materia propositi... tiones voti, qđ omni nō plene habet ratiōem... Dicitur enim, qđ tale votum collationem... per deliberationem distinctam contra propositum... In eodem art. 1. q. 38. circa secundam... postū, dubiū occurrit: quia multi pariter qđ... ditio voti, qđ etiā sufficit ad votū quando... pura, susceptioiū habitus in religione, & dicitur... pinulo. Constat, extra, de regul. cuius op... quatio... teniat promissio implicita, vel explicata, ac... sufficit ad votum. Textum autem hanc... eposuisse ex textu capituli, Sanctus, &... de proposito habente implicita promissio... tur de tali voluntate mutandi vitam, quae... rantis post completum probationis annu... hus, qui renunciat anno probationis, u... centis quantū ex se est nunc, quod factum... pore completo. Hoc autem est promissio... tur promittit, renuncians anno probationis... de proposito mutandi vitam, renuncians... iungendo utrunque capitulum pariter, con... positum non facit votum, quoniam sit illud... In eodem articulo circa tertiam conside... sio in ordine ad alias duas, s. deliberatae, &... occurrit: quia sola promissio sufficit ad... tiones superfluum. quod sic probatur. Qu... leni obedientia, &c. sine proposito obedi... caremorialia religionis inter deos datur... religionis, ponet: & tū sine deliberatio... Non exiguntur ergo ad votum tot co... promissio Deo. Nec pariter in peccatis... sibilem; quoniam de facto forte iure acci... fientur, ut habeant redditus annuos, &... aut uelle, aut dicere, aut dare &c. aut... dicere &c.) dupliciter possunt dicitur... tum. Primo, qđ omnes sine fine dicitur... tres actus, s. deliberare, proponere, &... obiectum uel sententia, quod est materia... quis deliberet ieiunare, proponat ieiun... tere ieiunium, proponat promittere... Alio modo, qđ primi duo actus habent... & non materiam uoti, uerbi gratia, qđ... tere ieiunium, proponat promittere... beat pro obiecto ipsam uoti materiam... Ite enim modo nō deliberat quis dicitur... sed deliberat, & proponit promittit...